5-80 /22/2022
УИД 16 МS0078-01-2022-000 163-96

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
02  марта 2022 года                                                город Набережные  Челны
Мировой судья судебного участка № 22 по судебному району города Набережные  Челны  Республики Татарстан Токарева  Е.С.,

рассмотрев дело об административном  правонарушении по части 2 статье 19.20 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении
общества с ограниченной ответственностью «РБР 16», ОГРН 1141650006519 свидетельство о государственной регистрации юридического лица № …, зарегистрированное 27.03.2014 Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой  службы № 18 по Республике Татарстан, юридический адрес город Набережные Челны ул. … дом …, в  течение календарного года к административной ответственности не  привлекалось,

установил:

07  декабря  2021  в  15.00  часов в  ходе  проведения  выездной  проверки ООО «РБР 16» на основании решения Федеральной службы по  надзору в сфере транспорта от 26.10.2021, выявлено, что ООО «РБР» осуществляет деятельность, не  связанную с извлечением прибыли, с нарушением требований и условий, предусмотренных специальным разрешением, лицензией … от 03.08.2020,  а именно:

- отсутствует  приказ о назначении ответственного за обеспечение безопасности дорожного движения; не обеспечено проведение послерейсовых медицинских осмотров водителей  автобусов; не организовано своевременное  обеспечение  водителей необходимой оперативной  информацией об условиях движения  работы  на  маршруте путем проведения инструктажей по безопасности дорожного  движения с целью обеспечения знаний и выполнения водителем требований и условий обеспечения безопасности движения,  отсутствует  планирование  мероприятий по  предупреждению ДТП на  2021 год; водители допущены к осуществлению перевозок пассажиров без прохождения стажировки (отсутствует приказ о назначении водителей-наставников, листы  испытания (стажировки)  водителей; не  ведется выгрузка и  учет данных с карт  водителей каждый  28 дней, хранение  их в  базе  предприятия в  течение  одного  года и  обеспечение  их  доступности  при  проведении  проверок; предрейсовый  контроль  технического состояния  транспортных средств проводится контролёром технического состояния транспортных средств Дмитриевым С.Ю., не соответствующим профессиональным и квалифицированным  требованиям, в  путевых  листах  отсутствует дата (число, месяц, год) и  время (часы, минуты) выпуска  на  линию транспортных  средств, отсутствует журнал регистрации контроля технического состояния транспортных средств; путевая документация заполняется с нарушением требований. В путевых листах № …, № …, … не соответствует отметка о проведении предрейсового или предсменного контроля технического состояния транспортных средств; отсутствует проведение технического обслуживания  автобусов в  сроки, предусмотренные документацией заводов-изготовителей этих транспортных средств (документы, подтверждающие своевременное проведение технического обслуживания транспортных средств  отсутствуют).
Представитель  ООО «РБР 16»  в  суде  пояснила, что в настоящее время  нарушения  устранены.

Изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Вина  ООО «РБР  16»  подтверждается материалами дела:   протоколом  об  административном  правонарушении от 07.12.2021 года, в котором  отражены  обстоятельства совершенного  правонарушения;  копией  лицензии; копией  решения  о  проведении плановой  выездной  проверки от  26.10.2021;  актом  плановой  выездной  проверки  от 07.12.2021; копией  предписания  об  устранении  выявленных нарушений от  07.12.2021; копиями  путевых  листов от  26.11.2021; 29.11.2021.

Мировой судья считает, что вина  ООО «РБР 16» доказана и действия его квалифицирует по ст.19.20 ч.2 Кодекса  РФ  об административных  правонарушениях,  как осуществление деятельности, не связанной с извлечением прибыли, с нарушением требований и условий, предусмотренных специальным разрешением (лицензией), если такое разрешение (лицензия) обязательно (обязательна).
При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения административного наказания, которые предусмотрены ст.4.1 К РФ об АП, и учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств судом  при  рассмотрении  дела  не  установлено.
В соответствии со ст. 1.2 КоАП РФ, задачами законодательства об административных правонарушениях являются защита личности, охрана прав и свобод человека и гражданина, охрана здоровья граждан, санитарно-эпидемиологического благополучия населения, защита общественной нравственности, охрана окружающей среды, установленного порядка осуществления государственной власти, общественного порядка и общественной безопасности, собственности, защита законных экономических интересов физических и юридических лиц, общества и государства от административных правонарушений, а также предупреждение административных правонарушений.
Учитывая предусмотренные статьей 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях цели административного наказания, а также признание вины, имущественное и финансовое положение юридического лица, характер совершенного административного правонарушения, не повлекшим каких-либо негативных последствий, устранение нарушений, выявленных в ходе проверки, мировой судья приходит к выводу о необходимости назначения наказания в виде предупреждения.
Руководствуясь ст.29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:

признать общество с ограниченной ответственностью «РБР 16» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного  частью 2 статьей 19.20 Кодекса РФ об административных правонарушениях и  вынести  предупреждение.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вынесения в  Набережночелнинский  городской суд  Республики Татарстан через мирового судью либо путем  подачи жалобы в Набережночелнинский  городской суд.
Мировой  судья:                        подпись                           Токарева Е.С.

Копия  верна:

Мировой судья

        Токарева Е.С.